
Tirsdag den 27. maj 2003 (F 62) 10131 

Den næste sag på dagsordenen var: 
38) Forespørgsel nr. F 62: 
Forespørgsel til indenrigs- og sundhedsmini- 
steren: 
»Vil regeringen redegøre for sin politik med 
hensyn til psykisk syge børn og unge, idet 
presset på de børnepsykiatriske afdelinger er 
historisk højt?« 
Af Kim Sejr (RV), Naser Khader (RV), Anne Baa- 
strup (SF), Line Barfod (EL) og Pia Kristensen 
(DF). 
(Forespørgslen anmeldt,8/4 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 11/4 2003). 

Begrundelse 

Kim Sejr (RV): 
Da den her forespørgsel blev bekendtgjort og 
kom ud til offentligheden, modtog jeg en række 
mail fra forældre. En af dem lød: 

Bravo! Vi var »heldige«. Det tog kun knap 2 
år, fra vores drengs problemer blev så vanskeli- 
ge, at både hjem, skole og SFO måtte reagere, 
indtil han fik det skole- og behandlingstilbud, 
han havde brug for. Vi havde nemlig kun måttet 
vente et år på en børnepsykiatrisk undersøgelse. 
At det ikke tog længere tid, fik vi at vide skyld- 
tes, at vores barn blev opprioriteret. Vi tør ikke 
tænke på, hvad andre forældre gennemgår. 

Mailen slutter så med en opbakning; I har 
min og min families fulde opbakning, bare klø 
på! . 

Kl. 19.15 
Det siger jo noget om, at der er mange foræl- 

dre, der sidder derude med børn, der har et pro- 
blem, for sagen er jo, at vi trods alle gode intenti- 
oner svigter vores psykisk syge børn og unge. , 
Den seneste opgørelse fra Amtsrådsforeningen 
her i maj bekræfter denne udvikling. Mere end 
1.900 børn er fortsat på venteliste; 

Det siger sig selv, at det er såvel fagligt som 
menneskeligt utilfredsstillende, at så mange . 
børn og deres familier skal vente så lang tid på 
behandling. Især når der foreligger politiske løf- 
ter for efterhånden en del år tilbage om, at netop 
de lange ventetider og ventelister, skulle ned- < 
bringes. 

Det kan for mange virke paradoksalt, at når . 
ens krop er syg, er der udstedt en garanti for be- 
handling, men når man er syg i sjælen, kan man 
i mange tilfælde få lov at vente i uvished uden 
behandling. 

Vi har jo i årevis vidst, at problemet ville vök- 
se, og vi har i årevis vidst, hvilke initiativer dér 
skulle iværksættes for at dæmme op for udvik- 
lingen, men vi har bare ikke gjort nok. 

Der er mangel på speCiallaégér og dermed  ̂
også på kapacitet. Der er for lidt forskning på 홢 
området. Vi ved i virkeligheden for lidt. Vi hår 홢' 
for lidt dataopsamling, og der kunne måske gø-: 
res en hel del- tirig; hvis man havde muligheden 
for at samarbejde mere tværgående.  ̂ ' . 홢 홢 홢 

På den baggrund ser jeg frem til ministerens 
besvarelse. "홢 : ' ;. ; 홢 

Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): : ! 
Også jeg har set frem til denne dag og-dette tids- 
punkt, hvor vi skal diskutere en sag af stor ,inte-, 
resse; én bred drøftelse af regeringens politik, 
men i øvrigt også af de udfordringer, vi står over 
for i forhold til psykisk syge børn og unge; en 
drøftelse Om kapaciteten i børne- og ungepsyki- 
atrien.' 홢 

Som bekendt har det for regeringen høj prio- 
ritet at øge kapaciteten og nedbringe ventelister- 
ne og ventetiderne i børne- og ungépsykiatrién. 

. I det hele taget har psykiatriområdet høj priori- 
tet for denne regering; som det også havde, og 
det vil jeg gerne sige her fra Folketingets taler-' 
stol, for den forrige regering, som blandt de bé- 홢 
drifter, som jeg faktisk mener man kan tilregne 
den forrige regering, har skrevet sig ind ved at 
sætte hele psykiatripolitikken så højt på den po- 
litiske dagsorden, at en række tabuer er forsvun- 
det. Derfor imødeser jeg sådan set også, at vi får 

. en diskussion, som snarere kan forene end spre- 
de Folketinget. ; > ' :: 

Vi kommer jo ikke uden om, at vi står i éri si- 
tuation, hvor der nok er sket meget positivt i ' 
psykiatrien-over en årrække og også inden for 
børne- og ungépsykiatrien, men hvor udbuddet 
endnu ikke fuldt ud modsvarer efterspørgslen. 

Men, som jeg vil vende tilbage til, viser man.' 
ge pejlemærker, at det går r den rigtige retning, 
og det synes jeg der er grund, til at glæde 'sig ; 
over. Det er bl.a., som jeg mere end antydede, re- 
sultatet af den målrettede indsats; der er ydet i 
de senere år for at løfte kapaciteten og kvéilite- : 
ten. 

Regeringen; har iværksat en række initiativer 
med,henblik på at trække udviklingen i venteli- 
sterne og ventetiderne i børne- og ungepsykia- i 


